**ORIGINAL ARTICLE** 



# Exploring the potential of soft computing for predicting compressive strength and slump flow diameter in fly ash-modified self-compacting concrete

Brwa Omer<sup>1</sup> · Dilshad Kakasor Ismael Jaf<sup>2</sup> · Sirwan Khuthur Malla<sup>2</sup> · Payam Ismael Abdulrahman<sup>3</sup> · Ahmed Salih Mohammed<sup>1,4</sup> · Rawaz Kurda<sup>5,6,7</sup> · Aso Abdalla<sup>1</sup>

Received: 29 September 2023 / Revised: 7 February 2024 / Accepted: 15 February 2024 / Published online: 25 March 2024 © Wroclaw University of Science and Technology 2024

#### Abstract

Self-compacted concrete (SCC) is one of the special types of concrete. The SCC represents one of the most significant developments in concrete technology over the previous two decades. It can compact itself using its weight without requiring vibration due to its excellent fresh characteristics, which allow it to flow into a uniform level under the impact of gravity. Since cement manufacturing is one of the largest contributors to CO<sub>2</sub> gas emissions into the atmosphere, fly ash (FA) is used in concrete as a cement replacement. Currently, FA-modified SCC is widely utilized in construction. This research aimed to study the potential of soft computing models in predicting the compressive strength (CS) and slump flow diameter (SL) of self-compacted concrete modified with different fly ash content. Hence, two databases were created, and relevant experimental data was collected from previous studies. The first database consists of 303 data points and is used to predict the CS. The second database predicts the SL and contains 86 data points. The dependent parameters are the CS, which varies from 9.7 to 79.2 MPa, and the SL, which varies from 615 to 800 mm. The identical five independent parameters are available in each database. The ranges for CS prediction are water-to-binder ratio (0.27–0.9), cement (134.7–540 kg/m<sup>3</sup>), sand (478–1180 kg/m<sup>3</sup>), fly ash  $(0-525 \text{ kg/m}^3)$ , coarse aggregate  $(578-1125 \text{ kg/m}^3)$ , and superplasticizer (0-1.4%). The data ranges for the SL prediction, on the other hand, are as follows: water-to-binder ratio (0.26–0.58), cement (83–733 kg/m<sup>3</sup>), sand (624–1038 kg/m<sup>3</sup>), fly ash (0–468 kg/m<sup>3</sup>), coarse aggregate (590–966 kg/m<sup>3</sup>), and superplasticizer (0.1–21.84%). Each database has developed three models for the prediction: full-quadratic (FQ), interaction (IN), and M5P-tree models. Each database is divided into two groups, with training comprising two-thirds of the total data points and testing containing one-third. As a result, 202 training data and 101 testing data are in the first database. The other database consists of 57 data points for training and 29 for testing. Various statistical tools are used to evaluate the performance of each proposed model, such as  $R^2$ (correlation of coefficient), RMSE (root mean squared error), SI (scatter index), MAE (mean absolute error), StDev, OBJ (objective value), a-20 index, and Z-score. The results showed that the FQ and IN models have the highest accuracy and reliability in predicting the compressive strength and slump flow of FA-based SCC, respectively. Moreover, the sensitivity analysis revealed that the cement content is the most influential contributor to the mixtures.

Keywords Fly ash · Self-compacted concrete · Slump flow · Strength · M5P-tree model

# 1 Introduction

Self-compacted concrete (SCC) is a highly viscous concrete; it is a special type that doesn't need compacting as it flows under its weight without any segregation. The SCC is made with a high amount of cement, less water-to-binder ratio, and utilizes superplasticizers. Okamura first introduced the idea of SCC in 1986, while in 1988, the prototype was first developed by Ozawa at the University of Tokyo [1, 2].

Fly ash and silica fumes are suitable substitutes for cement as cement manufacture is one of the materials that requires intensive energy and thus becomes one of the major sources of greenhouse gases. The global energy demand is rising steadily every day and is expected to rise by approximately 50% by 2040 [3]. SCC has many advantages over conventional concrete, including vibration elimination, reduction of construction time and labor costs, enhancement

Extended author information available on the last page of the article

of durability of concrete, and the decrease of noise [4], as well as, enhancement of the filling capacity of highly congested structural members, improvement of the transitional zone between cement paste and aggregate or reinforcement, and reduction of permeability [5]. An effective SCC should possess three essential characteristics that set it opposed to conventional concrete [6]; (1) Filling capacity, the capacity to flow into the formwork completely under its weight (2) passing ability, the capacity to move through restricted areas between steel reinforcing bars, and (3) Segregation resistance, or the capacity to maintain homogeneity during placement, transport, and storage. Along with good self-compatibility, designed SCC must simultaneously meet the standards for strength, volume stability, and durability of hardened concrete [7].

Due to these clear benefits, SCC has been a research focus for many years. The designed SCC mix should meet the requirements for strength, volume stability, high durability of the hardened concrete, and good self-compatibility [7]. In self-compacted concrete, the shrinkage [8], rheological properties [9], strength [10], and durability [11] have been reported to be significantly impacted by factors such as the composition of the raw materials, the incorporation of chemical and mineral admixtures, aggregate, packing density, water-to-cement ratio (w/c), and design methods.

Despite all the advantages of using concrete, there are negative environmental effects from the current growth in this industry. It is widely believed that cement manufacture, the main component in concrete, releases a high amount of  $CO_2$  gas into the atmosphere. This issue can be rectified by completely or partially substituting pozzolanic materials for the cement material [12]. With the addition of 40–60% fly ash, an affordable SCC could be successfully constructed with 28-day compressive strengths ranging from 26 to 48 MPa [13]. Fly ash and superplasticizer are two popular chemical and mineral admixtures that can be used to increase the flowability and stability of SCC [14]. One of the often-used cement substitutes in concrete is fly ash. Due to its rounded shape, it can improve the flowability of the mixture and minimize costs by using less cement [15].

A machine learning technique (MLT) maintains quick access to complex systems, information models, approaches, and algorithms. This technology offers methods that create systems for solving actual issues. Currently, Linear Regression (LR), Multi-Linear regression (ML), Artificial Neural Networks (ANN), support vector machines, and water cycle algorithms are much more accessible. Continuous improvements to these methods significantly impact civil engineering, particularly in the construction and infrastructure industries. Therefore, developing quick and accurate strength property prediction systems is required in the construction industries for pre-design and quality control. These models and algorithms are now more widely available and significantly influence civil engineering. MLTs have been used in numerous research to forecast the strength characteristics of concrete made with fly ash. These studies have served civil engineers in their estimation of numerous aspects of the infrastructure and construction sectors, including project scheduling, quality control, time, and cost [3].

For fly ash (FA)-modified self-compacted concrete (SCC), a variety of machine learning models, such as artificial neural networks (ANN), decision trees, pure-quadratic models, full-quadratic models, interaction, and M5P-tree, are used to predict the compressive strength (CS) and slump flow diameter (SL). Each type demonstrates unique benefits and limitations: Quadratic models are simple but may lack complexity; decision trees offer interpretability but may oversimplify complex relationships; artificial neural networks (ANNs) are excellent at capturing complex patterns but may require large amounts of data and computation. These can be extended to capture more complex relationships using full-quadratic and interaction models, and M5P-trees offer a compromise between interpretability and complexity. By addressing a variety of modeling challenges related to FA-based SCC properties, the application of these diverse models improves prediction robustness and advances the knowledge of the behavior of the material in general [15].

The slump flow diameter (SL) of the SCC is a critical characteristic that needs to be examined in the fresh condition. The compressive strength (CS) of SCC, among the mechanical properties in the hardened state, is also one of the important factors in the design of engineering structures because other mechanical properties and its durability have a direct or indirect relationship with compressive strength and can be derived from CS [16, 17].

The current study creates two databases of fly ash-based self-compacted concrete mixtures with identical parameters. The first database of SCC mixes comprises 305 data samples [18–39] that are used to forecast compressive strength; the second database has 86 data samples [18, 21, 22, 25, 27, 29, 37–51] that are used to forecast SCC slump flow diameter. As a result, the dependent parameters, CS and SL, were separately predicted utilizing prepared databases: water-to-binder ratio (w/b), Cement (C), fly ash (FA), sand (S), coarse aggregate (CA), and superplasticizer (SP) represent the independent characteristics of SCC that vary in the range.

This study was mostly about using soft computing models to guess the compressive strength (CS) and slump flow diameter (SL) of self-compacted concrete (SCC) that had different amounts of fly ash (FA) added to it. Here's a breakdown of the study's key aspects:

#### 1.1 Purpose of the study

Context: SCC significantly advances concrete technology because it can self-compact without needing vibration.

Use of Fly Ash: To mitigate CO2 emissions from cement production, fly ash (FA) is employed as a cement replacement in concrete.

To assess the potential of soft computing models in predicting the CS and SL of FA-modified SCC.

Data Collection: Two databases were created, one for CS prediction (303 data points) and another for SL prediction (86 data points), compiling experimental data from previous studies.

Parameters: Both databases shared five independent parameters: water-to-binder ratio, cement, sand, fly ash content, coarse aggregate, and superplasticizer.

Three models (full-quadratic, interaction, and M5P-tree) were established for each database.

Data Division: Each database was split into training (twothirds) and testing (one-third) sets.

The first database had 202 training data and 101 testing data.

The second database has 57 training data and 29 testing data.

Evaluation Metrics: Various statistical tools (R2, RMSE, SI, MAE, StDev, OBJ, a-20 index, Z-score) were utilized to assess model performance.

Results: The study found that the FQ and IN models demonstrated the highest accuracy and reliability in predicting CS and SL, respectively, for FA-based SCC.

Based on sensitivity analysis, cement content was identified as the most influential contributor to the mixtures.

The study showed that soft computing models can accurately predict the properties of FA-modified SCC. It also showed how important the cement content is to the mixture's properties.

This study is important because it helps improve concrete production by using different materials, like fly ash, and predictive models to speed up the process of making self-compacting concrete with the right properties.

This study addresses the lack of a reliable and precise model for the efficient use of fly ash (FA) in self-compacted concrete (SCC) mixes, a gap identified in the literature due to the versatile applications of FA in SCC formulations. To assess and quantify the impact of various mixture proportions on compressive strength (CS) and slump flow diameter (SL) in SCC, the investigation considered parameters such as water-to-binder ratio, fly ash content (kg/m<sup>3</sup>), cement content (kg/m<sup>3</sup>), and superplasticizer dosage (%). Utilizing databases from the literature, the study employed three distinct model techniques: full-quadratic (FQ) [52, 53], interaction (IN) [54], and M5P-tree [55, 56] models to predict CS and SL in

FA-modified SCC. The efficiency of these models is rigorously evaluated using diverse assessment metrics, including correlation coefficient (R<sup>2</sup>), mean absolute error (MAE), root mean squared error (RMSE), objective value (OBJ), scatter index (SI), and Z-score. This research presents an innovative approach that integrates concrete technology with soft computing methods, contributing to our understanding of the complex relationships governing FA-based SCC properties and offering practical insights for sustainably optimizing concrete mixtures.

#### 2 Objectives

The current research study aims to explore the ability of soft computing models to predict the compressive strength and slump flow diameter of fly ash-modified self-compacted concrete based on measured values from literature; the main goals can be pointed out as the following:

- (i) To conduct statistical analysis to determine that various concrete components, including cement content, waterto-binder ratio, sand content, coarse aggregate content, and superplasticizer dosage, affect the compressive strength and slump flow diameter of self-compacted concrete made with and without fly ash.
- (ii) To develop different models (FQ, IN, and M5P-tree), to evaluate and find the most reliable and accurate model in predicting CS and SL of FA-modified SCC.
- (iii) To present a systematic multiscale model for predicting the compressive strength and slump flow diameter of self-compacted concrete with up to 70% fly ash, with different ranges of water-to-binder ratio, cement content, sand content, coarse aggregate content, as well as superplasticizer dosages.
- (iv) To ensure the construction industry can apply the developed models without any experimental test works and theoretical restrictions.
- (v) Additionally, the primary innovation of this study is to offer mathematical models for forecasting the CS and SL of a new composite type, like SCC modified with FA, that the construction industries will utilize.

# 3 Methodology

In the current study, two different databases were created. The first database is used to predict the compressive strength, and the second is used to predict the slump flow diameter of self-compacted concrete. A total of 303 datasets to predict the compressive strength and 86 data points for predicting the slump flow diameter of fly ashmodified self-compacted concrete are utilized. Firstly, each dataset was separated into two groups: training and testing. The training dataset comprises two-thirds of the total data points, and testing contains one-third [57]. In the database used to predict the compressive strength, the training dataset consisted of 202 data points, while the testing comprised 101 data points.

On the other hand, in the database used to predict the slump flow diameter, the training and testing group consisted of 57 and 29, respectively. Table 1 summarizes the collected data for the first database, which focused on compressive strength, and the summary of collected data for the second database is shown in Table 2. In the collected data, the same parameters with the same unit are considered for both databases, including cement content (kg/m<sup>3</sup>), water-to-binder ratio, sand content (kg/m<sup>3</sup>), and superplasticizer percentage.

This study attempted to determine the most reliable model by analyzing the collected data using different models; three models will be developed. Multiple mathematical operations are carried out as well as analyzing the developed models. Figure 1 contains the flow chart outlining the steps used in this study. Furthermore, the subsequent sections explain and study details such as data collection, analysis, modeling, and evaluation.

# 4 Statistical evaluation

In the SCC modified with different fly ash content, each parameter was statistically analyzed by various criteria such as Mean, Median, Mode, StDev, Variance, Kurtosis, and skewness, and the maximum and minimum values were also determined. Mean is determined by dividing the sum of

Table 1 Summary of collected data and statistical analysis for predicting compressive strength of FA-based SCC

References	Cement (kg/m <sup>3</sup> )	Water-to-binder ratio	Fly ash (kg/m <sup>3</sup> )	Sand (kg/m <sup>3</sup> )	Coarse aggre- gate (kg/m <sup>3</sup> )	Superplasticizer (%)	CS (MPa)
[18]	344–399	0.35	100–147	814	881-882	0.116-0.146	48.75–55
[19]	300-350	0.38-0.4	150-200	830-845	860-876	0.818-0.827	21.6-26.5
[20]	280-400	0.55-0.87	0-120	718-1042	850	0.12-0.75	13.3-41.2
[21]	275-350	0.34-0.36	150-325	611–707	777–901	0.795-1.25	50-72
[22]	250-427	0.31-0.59	90–257	768–988	659–923	0.09–0.9	47–66
[23, 24]	183–317	0.38-0.65	100-261	478–919	837	0-1	Oct-43
[25]	165–275	0.37-0.58	275-385	735–796	865–937	0.836-0.74	37.92-63.32
[26]	161–247	0.35-0.45	159–254	842-866	843-864	0-0.4	26.2-38.0
[27]	160-280	0.34-0.45	120-240	808-1034	900	0.1-0.6	31–52
[28]	134.7–540	0.27-0.9	0–525	487–1135	600-1125	0-1.36	9.74–79.19
[29]	480	0.38	96	819	699	0.94	53
[30]	420	0.33	80	785	860	0.3	56
[31]	417	0.32	153	828	759	0.306-0.31	61.82
[32]	380	0.38	20	1180	578	0.398	40.4
[33]	360	0.28	240	853	698	0.3	63.5
[34]	350	0.35	150	900	600	1	37.18
[35]	300	0.28	300	787	720	0.33	52.7
[36]	290	0.38	290	975	650	0.45	37.97
[37]	225	0.35	275	908	652	0.70	41.42
[38]	220	0.32	330	686	881	0.62	47.5
[39]	215	0.38	215	925	905	0.15	20.4
Mean	281.4	0.5	128.1	814.1	902.1	0.3	36.1
Mode	250	0.55	0	742	837	0	49
Variance	7280.34	0.02	7512.48	9142.96	11,920.04	0.08	214.27
Median	277.0	0.5	133.0	814.0	881.0	0.2	34.3
Skewness	0.4782	0.5678	0.4674	0.2372	-0.0832	1.2290	0.4344
Kurtosis	0.0394	-0.0898	1.0413	2.2561	0.3111	1.0843	-0.3265
SD	85.32	0.13	86.67	95.62	109.18	0.28	14.64
Max.	540.0	0.9	525	1180	1125	1.4	79.2
Min.	134.7	0.27	0	478	578	0	9.7

Table 2 Summary of collected data and statistical analysis for predicting slump flow diameter of FA-based SCC

References	Cement (kg/m <sup>3</sup> )	Water-to-binder ratio	Fly ash (kg/m <sup>3</sup> )	Sand (kg/m <sup>3</sup> )	Coarse aggre- gate (kg/m <sup>3</sup> )	Superplasticizer (%)	Slump flow diameter (mm)
[27]	430–450	0.36–0.39	202.5-232.2	872-808	900	1.58–2.15	680–710
[22]	220-427	0.31-0.41	90–330	686–988	659–923	0.18-0.9	670–749
[38]	550	0.32-0.44	0-110	728-826	855–935	3.2-8.43	670–675
[21]	83–385	0.31-0.41	165–468	624–732	794–931	1.0-1.25	680-800
[25]	165–385	0.29-0.58	165–385	735-821	865–966	0.74–0.84	670–730
[18]	399	0.35	100	814	882	0.146	690
[37]	500	0.35	0–275	908–967	652–694	0.7–8	630–700
[29]	480	0.38	96	819	699	0.94	680
[40]	450-480	0.40-0.45	0–144	890	810	4.8-13.3	650–695
[41]	530	0.45	0–265	768	668	0.1-4.55	660–690
[42]	465–550	0.41-0.44	83–193	910	590	0.97-11	635–690
[43]	450-500	0.39-0.43	135–225	724–789	850-926	2.5-6.15	640–680
[44]	500	0.35	150-250	900	600	10.5–11	660–680
[45]	550	0.41-0.44	83–193	910	590	9.91-11.01	633–690
[46]	180-270	0.44	180-270	788-801	829-842	0.27-0.28	720–730
[47]	567-670	0.26-0.31	0–156	656–846	729–875	12.39-21.84	615–655
[48]	733	0.26	271.21	748	698	8.4	660
[49]	500	0.35	1.00E-06	1038	639	6.75	665
[50]	437	0.34	80	743	924	0.43	700
[51]	321.75	0.36	173.25	862.45	729.18	0.545	696
Mean	478.30	0.40	137.70	821.50	763.5	7.0	674.90
Mode	550.0	0.35	0.0	910.0	590.0	4.55	680.0
Variance	14,928.1	0.0	8399.50	6792.83	12,989.31	35.33	993.62
Median	500.0	0.40	142.90	810.50	772.00	6.60	675.0
Skewness	-0.83	0.0	0.63	0.07	-0.17	0.57	0.81
Kurtosis	0.81	-0.22	1.25	-0.56	- 1.25	-0.59	1.96
SD	122.18	0.07	91.65	82.42	113.97	5.94	31.52
Max.	733.0	0.60	468.0	1038.0	966	21.80	800.0
Min.	83.0	0.30	0.0	624.0	590.00	0.10	615.0

all the values in the collection by the total number of values in the data set. When a set of data is arranged in a particular order, the median represents the mid-value of the data. In a data set, the mode is the number that appears the most frequently. StDev is the square root of variance used to calculate StDev, which describes how widely data points deviate from the mean. A measure of data spread and variability, variance is the average squared differences from the mean. The "tailedness" of a distribution is measured by kurtosis, which indicates whether the data have heavy tails (positive kurtosis) or light tails (negative kurtosis) in comparison to a normal distribution. Skewness measures the asymmetry in the distribution of the data. A longer right tail is implied by positive skewness, and a longer left tail is implied by negative skewness relative to the mean.

Tables 1 and 2 include the summary of the statistical evaluation of the first database used to predict the compressive strength and the second database used to predict the slump flow of SCC, respectively.

Figures 2 and 3 provide the histogram of each parameter and the relationship plot between the parameter and the dependent parameter, compressive strength or slump flow diameter, for both the first and second databases, respectively.

# 5 Correlation matrix between independent variables and dependent variable

Matrix computations determine the correlation coefficients between variables, with each cell corresponding to the relationship between the two variables. Zero represents the relationship if there is no relationship between the two variables. If there is a relationship between the two

#### Fig. 1 Flow chart of the study



variables, the relationship is represented by the number one, which can be either positive or negative depending on the relationship. Figure 4a shows the relationships between independent parameters and the dependent parameter, and Fig. 4a shows that the relationships between independent parameters and the dependent parameter, which is compressive strength, are quite poor. The compressive strength has the maximum positive correlation with the cement content by 0.607. However, the CS has the maximum negative correlation with water-to-binder by -0.74. The remaining parameters, FA, S, CA, and SP, correlate with CS by 0.172, 0.099, -0.287, and 0.164, respectively.

Figure 4b presents the relationships between the independent variables with the dependent variable, slump flow diameter. The greatest positive correlation of 0.572 between the slump flow and the fly ash content is noted. Meanwhile, the SL has the greatest negative relation with cement content at -0.814. Furthermore, the SL has correlated with w/b, S, CA, and SP by 0.394, -0.052, 0.236, and -0.705, respectively.



Fig. 2 Histogram and Marginal plots between compressive strength and **a** cement (kg/m<sup>3</sup>), **b** water-to-binder ratio, **c** fly ash (kg/m<sup>3</sup>), **d** sand (kg/m<sup>3</sup>), **e** coarse aggregate (kg/m<sup>3</sup>), and **f** superplasticizer (%) in FA-modified SCC

# 6 Models

According to the statistical analysis and figures presented in Sect. 5, as well as based on the  $R^2$  value, no direct relationships can be observed between compressive strength or slump flow diameter with other variables of FA-modified SCC mixtures such as cement content, w/b ratio, fine aggregate content, coarse aggregate content, and superplasticizer percentage. Therefore, as reported below, three different models are proposed to evaluate the effect of different mixture proportions mentioned above on the CS and SL of SCC modified with FA.

In this study, the proposed models are used to predict the compressive strength and slump flow diameter of selfcompacted concrete. Then the most accurate and reliable one is selected based on different comparisons and assessment criteria. The calculated CS and SL values are compared to the measured values based on the following evaluation criteria: The model should have minimum percentage errors between predicted and experimental data



Fig. 2 (continued)

and lower RMSE, MAE, OBJ, SI, and higher  $R^2$  values. It should also be scientifically accurate.

The  $R^2$ , RMSE, and MAE values for each data set, training, and testing are used to determine the accuracy and reliability of each model. The following terms are defined

for the notations that are used in the following equations: cement content (C), water-to-binder ratio (w/b), sand content (S), fly ash (FA), coarse aggregate content (CA), superplasticizer (SP) and  $\beta_{0 \text{ to n}}$  are the model parameter.



Fig. 3 Histogram and Marginal plots between slump flow diameter and a cement (kg/m<sup>3</sup>), b water-to-binder ratio, c fly ash (kg/m<sup>3</sup>), d sand (kg/m<sup>3</sup>), e coarse aggregate (kg/m<sup>3</sup>), and f superplasticizer (%) in FA-based SCC

#### 6.1 Full quadratic (FQ) model

A full quadratic model is a regression model used to examine the relationship between a dependent variable and one or more independent variables. It is sometimes called a quadratic or a quadratic polynomial regression model. The relationship is considered quadratic, indicating that it follows an equation of a second-degree polynomial. This research study used the FQ model to find the relationship between each compressive strength and slump flow diameter as a dependent variable with independent variables. The mathematical parameters of the interaction model are shown in Eq. 1.

The full quadratic model provides flexibility to represent curved patterns in the data and captures nonlinear interactions. However, it can overfit, which complicates interpretation and requires an accurate balance between model complexity and accuracy.



Fig. 3 (continued)



**Fig.4** Correlation matrix plot for the coefficient of correlation between the dependent and independent variables based on **a** CS and **b** SL database of FA-modified SCC

$$CS, SL = \beta_1 + \beta_2(C) + \beta_3(w/b) + \beta_4(FA) + \beta_5(S) + \beta_6(CA) + \beta_7(SP) + \beta_8(C)(w/b) + \beta_9(C)(FA) + \beta_{10}(C)(S) + \beta_{11}(C)(CA) + \beta_{12}(C)(SP) + \beta_{13}(w/b)(FA) + \beta_{14}(w/b)(S) + \beta_{15}(w/b)(CA) + \beta_{16}(w/b)(SP) + \beta_{17}(FA)(S) + \beta_{18}(FA)(CA) + \beta_{19}(FA)(SP) + \beta_{20}(S)(CA) + \beta_{21}(S)(SP) + \beta_{22}(CA)(SP) + \beta_{23}(C)^2 + \beta_{24}(w/b)^2 + \beta_{25}(FA)^2 + \beta_{26}(S)^2 + \beta_{27}(CA)^2 + \beta_{28}(SP)^2$$
(1)

where  $\beta_1$  to  $\beta_{28}$  are defined as the model parameters.

#### 6.2 Interaction (IN) model

An interaction model evaluates the multiplicative impact of two or more independent variables on the dependent variable in statistical modeling. It entails determining whether the quantities or values of another independent variable affect the relationship between the dependent variable and one independent variable, indicating the potential synergistic or adverse effects. The interconnected influences inside the performed system are more clearly recognized. The IN model is utilized to investigate the impact of each independent parameter on the dependent parameters CS and SL. The model consists of a multiple linear regression model. Using an interaction model, Eq. 2 provides the relationship between dependent and independent parameters in the fly ash-modified self-compacted concrete.

$$CS, SL = \beta_1 + \beta_2(C) + \beta_3(w/b) + \beta_4(FA) + \beta_5(S) + \beta_6(CA) + \beta_7(SP) + \beta_8(C)(w/b) + \beta_9(C)(FA) + \beta_{10}(C)(S) + \beta_{11}(C)(CA) + \beta_{12}(C)(SP) + \beta_{13}(w/b)(FA) + \beta_{14}(w/b)(S)$$
(2)  
+  $\beta_{15}(w/b)(CA) + \beta_{16}(w/b)(SP) + \beta_{17}(FA)(S) + \beta_{18}(FA)(CA) + \beta_{19}(FA)(SP) + \beta_{20}(S)(CA) + \beta_{21}(S)(SP) + \beta_{22}(CA)(SP)$ 

where  $\beta_1$  to  $\beta_{22}$  are defined as the model parameters.

#### 6.3 M5P-tree model

The compressive strength and slump flow diameter of flyash-modified self-compacted concrete were also predicted using the M5P-tree model. The model was first introduced in a study by [58]. The M5P-tree model is a genetic algorithm learner used to address regression issues; it is a hybrid model that combines linear regression and decision trees. It enhances the conventional decision tree model by enabling the association of linear regression models with the tree's leaf nodes. The M5P tree is more adaptable for modeling continuous numerical outcomes since each leaf node has a linear regression equation. The M5P-tree model formula, derived from the training dataset, is given in Eq. 4. It is also applicable for determining the prediction of the testing dataset.

$$CS, SL = \beta_1 + \beta_2(C) + \beta_3(w/b) + \beta_4(FA) + \beta_5(S) + \beta_6(CA) + \beta_7(SP)$$
(3)

where  $\beta_1$  to  $\beta_7$  are defined as the model parameters.

#### 7 Assessment criteria

Assessment tools like R<sup>2</sup> [59], MAE [60], RMSE [61], SI [62], OBJ [63], a20-index [55], StDev [64], and Z-score [65] are used to evaluate and characterize the created models for training and testing datasets; these tools are well defined in Eqs. 4–11. R-squared, or the coefficient of determination is a statistical tool used to evaluate the level of agreement or prediction accuracy between predicted and measured values in a regression model. It measures the percentage of the measured value variance that can be accounted for or explained by the model's predictions. The MAE calculates the average size of errors between actual experimental and predicted values. It is a metric frequently used in statistics and machine learning to assess the precision of a prediction model.

The RMSE calculates the average residuals or errors between the predicted and actual observed values. Evaluating the dispersion or spread of these errors assesses how a predictive model or forecasting technique performs.

In addition, SI provides the predicted error percentage for the parameter or the percentage of RMSE difference relative to the mean observation. It is calculated by dividing the RMSE of the data at each grid point by the mean of the observations, which is multiplied by 100.

The OBJ function is a significant assessment tool in regression modeling development. The main objective is often to evaluate the way the predicted values match the measured data. Other assessment tools, such as the a-20 index, can evaluate the developed models. Furthermore, the StDev describes the dispersion of data points that typically deviate from the mean.

$$R^{2} = \left(\frac{\sum_{i} (xi - \overline{x}) * (yi - \overline{y})}{\sqrt{\sum_{i} (xi - \overline{x})^{2}} * \sqrt{\sum_{i} (yi - \overline{y})^{2}}}\right)^{2}$$
(4)

$$MAE = \frac{\sum_{i=1}^{n} (y_i - x_i)^2}{n}$$
(5)

$$RMSE = \sqrt{\frac{\sum_{i=1}^{n} (yi - xi)^2}{n}} \tag{6}$$

$$SI = \frac{RMSE}{\bar{y}}$$
(7)

$$OBJ = \left(\frac{n_{tr}}{n_{all}} \times \frac{RMSE_{tr} + MAE_{tr}}{R_{tr}^2 + 1}\right) + \left(\frac{n_{tst}}{n_{all}} \times \frac{RMSE_{tst} + MAE_{tst}}{R_{tst}^2 + 1}\right)$$
(8)

$$a20 - index = \frac{N20}{N} \tag{9}$$

$$StDev = \sqrt{\frac{1}{n-1} \sum_{i=1}^{N} \left(xi - \overline{x}\right)^2}$$
(10)

$$Z = \frac{m - \bar{y}}{SD} \tag{11}$$

where  $x_i =$  predicted value,  $\overline{x} =$  average of predicted values,  $y_i$  measured value,  $\overline{y} =$  average (mean) of measured values,  $n_{tr} =$  number of the training dataset,  $n_{tst} =$  number of the testing dataset,  $n_{all} =$  total number of training and testing datasets, N = total data,  $N_{20} =$  total number of predicted to the measured data ranging from 0.8 to 1.2. Also, m = represents each predicted data point, SD = sample StDev of measured values, predicted data point, SD = sample StDev of measured values, and Z refers to z-score. Typically, the R<sup>2</sup> and a-20 index values range from 0 to 1, with 1 being the best. The RMSE, MAE, and OBJ values range from 0 to  $\infty$ ; they should all be as low as possible, with zero being ideal. Furthermore, the model performs well if the SI value is smaller than 0.1. The SI value, on the other hand, falls in the range of (0.1–0.2), (0.2–0.3), and higher than 0.3, correspondingly indicating good, fair, and poor model performance [62]. As the StDev measures the amount of variation or dispersion of the dataset, the value is theoretically ranged between 0 and  $\infty$  higher values, which indicate more deviation from the mean, while 0 denotes no variation (all the data points are the same).

The theoretical range of z-scores is between negative infinity and positive infinity. Practically, based on the distribution of the data, the majority of the z-scores will fall within a specific range. Most z-scores in a normal distribution fall roughly between -3 and +3. Any data point with a z-score between -1 and +1 is considered normal or common for the dataset. It denotes that the result is within one StDev of the average and near the mean. Outliers are defined as z-scores greater than -3 or lower than +3.

![](_page_11_Figure_16.jpeg)

Fig. 5 Relationship between measured and predicted **a** CS and **b** SL in LR model using training and testing dataset

#### 8 Results and discussion

### 8.1 Relation between calculated and actual SCC properties

#### 8.1.1 Full quadratic (FQ) model

The full quadratic model predicted self-compacted concrete's compressive strength and slump flow diameter modified with different fly ash contents. The FQ model consists of advanced mathematical expressions. Therefore, it is one of the most effective models. The model was derived based on linear, variable product terms and interactions, squared variables, and a constant. The following equations, 12 and 13, show the relationship between dependent and independent parameters in predicting compressive strength and slump flow diameter based on the training datasets in each database. The variation of predicted and measured CS and SL for the FQ model is shown in Fig. 5. Figure 5a demonstrates that for the training dataset, R<sup>2</sup> is 0.97 and RMSE is 2.57 MPa, whereas for the testing dataset, R<sup>2</sup> is

![](_page_12_Figure_5.jpeg)

Fig. 6 Relationship between measured and predicted **a** CS and **b** SL for IN model using training and testing dataset

0.83 and RMSE is 8.99 MPa. In this model, the predicted CS data is located between -15% and 30%.

Figure 5b presents the relationship between measured and predicted SL of SCC. This figure shows that R2 is 0.80, RMSE is 12.5 mm for the training dataset, and the testing dataset has an R2 of 0.58 and RMSE of 28.4 mm—the FQ model error lines are -10 to 15%.

$$CS = -190 + 0.0004(C) - 0.57\left(\frac{w}{b}\right) - 0.072(FA) + 0.17(S) + 0.18(CA) - 6.56(SP) - 0.023(C)\left(\frac{w}{b}\right) + 0.0003(C)(FA) + 0.00004(C)(S) + 0.0001(C)(CA) + 0.028(C)(SP) - 0.023\left(\frac{w}{b}\right)(FA) - 0.057\left(\frac{w}{b}\right)(S) + 0.021\left(\frac{w}{b}\right)(CA) + 0.0005\left(\frac{w}{b}\right)(SP) + 0.0001(FA)(S) + 0.0001(FA)(CA) - 0.015(FA)(SP) - 0.0001(S)(CA) - 0.0003(S)(SP) + 0.001(CA)(SP) - 0.00001(C)2 + 0.001\left(\frac{w}{b}\right)2 + 0.0001(FA)2 - 0.00002(S)2 - 0.0001(CA)2 + 4.188(SP)2 (12)$$

No. of training dataset = 202,  $R^2 = 0.97$ , RMSE = 2.57 MPa

$$SL = 586.2 + 0.0004(C) - 0.56\left(\frac{w}{b}\right) - 0.028(FA) + 0.14(S) + 0.238(CA) - 6.5(SP) - 0.021(C)\left(\frac{w}{b}\right) + 0(C)(FA) + 0.00003(C)(S) - 0.00001(C)(CA) + 0.027(C)(SP) - 0.02\left(\frac{w}{b}\right)(FA) - 0.035\left(\frac{w}{b}\right)(S) + 0.024\left(\frac{w}{b}\right)(CA) + 0.00005\left(\frac{w}{b}\right)(SP) + 0.0006(FA)(S) + 0.0001(FA)(CA) - 0.018(FA)(SP) - 0.0001(S)(CA) - 0.0027(S)(SP) + 0.00005(CA)(SP) - 0.0003(C)2 + 0.014\left(\frac{w}{b}\right)2 + 0.0002(FA)2 - 0.00003(S)2 - 0.0001(CA)2 - 0.496(SP)2 (13)$$

No. of training dataset = 57,  $R^2 = 0.80$ , RMSE = 12.5 mm.

#### 8.1.2 Interaction (IN) model

The compressive strength and slump flow diameter were predicted using the interaction model for self-compacted concrete amended with various fly ash contents. Constant, linear, and variable product terms and interactions were used to derive this model. To forecast compressive strength and slump flow diameter using training data from each database, the following equations demonstrate the relationship

![](_page_13_Figure_1.jpeg)

**Fig.7** Relationship between measured and predicted **a** CS and **b** SL for M5P-tree model using training and testing dataset

between dependent and independent variables. The training database created the following formula using the IN model, Eqs. 14 and 15. The formula was then applied to the testing datasets to ensure their reliability and accuracy.

Figure 6 displays the relation of the predicted and measured CS and SL. As shown in the Fig. 6a, the training dataset has an  $R^2$  of 0.96 and RMSE of 2.96 MPa, and the testing dataset has an  $R^2$  of 0.86 and RMSE of 8.4 MPa. The model has an error line of -15% and 30%.

However, the IN model provided different values in predicted SL as noted in Fig. 6b. The  $R^2$  was 0.93 and 0.51, and the RMSE was 7.5 and 29.1 mm for the training and testing dataset, respectively. The model has an error line of -7 to 15%.

![](_page_13_Figure_7.jpeg)

Fig. 8 Performance evaluation of the developed models in predicting compressive strength based on  $R^2$ , RMSE, and MAE for **a** training **b** testing dataset

$$CS = -98.29 + 0.14(C) - 36.1\left(\frac{w}{b}\right) + 0.072(FA) + 0.068(S) + 0.02(CA) - 17.46(SP) - 0.006(C)\left(\frac{w}{b}\right) + 0.00005(C)(FA) + 0.00002(C)(S) + 0.00003(C)(CA) - 0.0086(C)(SP) + 0.002\left(\frac{w}{b}\right)(FA) - 0.034\left(\frac{w}{b}\right)(S) + 0.042\left(\frac{w}{b}\right)(CA) + 0.008\left(\frac{w}{b}\right)(SP) + 0.00001(FA)(S) + 0.00005(FA)(CA) - 0.003(FA)(SP) + 0.00001(S)(CA) + 0.01(S)(SP) + 0.014(CA)(SP) (14)$$

No. of training dataset = 202,  $R^2 = 0.96$ , RMSE = 2.96 MPa

$$SL = 759.2 + 0.024(C) - 0.01\left(\frac{w}{b}\right) + 0.558(FA) - 0.166(S) + 0.003(CA) - 9.9(SP) - 0.859(C)\left(\frac{w}{b}\right) - 0.0002(C)(FA) - 0.00005(C)(S) + 0.0003(C)(CA) + 0.005(C)(SP) - 0.1\left(\frac{w}{b}\right)(FA) + 0.55\left(\frac{w}{b}\right)(S) + 0.003\left(\frac{w}{b}\right)(CA) + 13.32\left(\frac{w}{b}\right)(SP) - 0.0001(FA)(S) - 0.0004(FA)(CA) + 0.00002(FA)(SP) - 0.0001(S)(CA) + 0.006(S)(SP) - 0.005(CA)(SP)$$
(15)

No. of training dataset = 57,  $R^2 = 0.93$ , RMSE = 7.5 mm.

![](_page_14_Figure_1.jpeg)

Fig. 9 Performance evaluation of the developed models in predicting slump flow diameter based on  $R^2$ , RMSE, and MAE for **a** training **b** testing dataset

#### 8.1.3 M5P-tree model

The M5P-tree model is the last model utilized to create a prediction for compressive strength and slump flow diameter of self-compacted concrete. Equation 16 and 17 shows that the model is a linear formula. The formula was derived based on the training dataset, but to check the accuracy and reliability of the model, the formula was applied to the testing dataset. As was observed in Eq. 17, the developed model includes cement, water-to-binder ratio, and fly ash as effective parameters on the SL of SCC. However, the sand, coarse aggregate, and superplasticizer were eliminated because they had little or no effect. Figure 7 shows the relationship between measured and predicted CS and SL values. From Fig. 7a, the training dataset has an  $R^2$  of 0.965 and RMSE of 2.82 MPa. Whereas the  $R^2$  of the testing dataset is 0.89 and RSME is 4.36 MPa. The error line is between -15%and 20%. As shown in Fig. 7b, in predicting slump flow, the M5P-tree model provided an R<sup>2</sup> of 0.86 and RMSE of 10.4 mm for the training dataset and an R<sup>2</sup> of 0.58 and RMSE of 23.9 mm for the testing dataset. The model has an error line of -8 to 10%.

![](_page_14_Figure_6.jpeg)

Fig. 10 Comparison between measured and predicted **a** CS and **b** SL in LR, IN, and M5P-tree models for the testing dataset

$$CS = -129.3 + 0.185(C) - 35.9\left(\frac{w}{b}\right) + 0.13(FA) + 0.068(S) + 0.067(CA) + 2.76(SP) LM1\left(\frac{202}{18.65}\%\right)$$
(16)

No. of training dataset = 202,  $R^2 = 0.965$ , RMSE = 2.82 MPa

$$SL = 719.0 - 0.167(C) + 75.9\left(\frac{w}{b}\right) + 0.087(FA) \quad LM1\left(\frac{57}{37.24}\%\right)$$
(17)

No. of training dataset = 57,  $R^2 = 0.86$ , RMSE = 10.4 mm.

#### 8.2 Model comparison

The study attempted to determine the potential of the soft computing model in predicting compressive strength and self-compacted concrete modified with different fly ash content. The effect of fly ash content was also evaluated through different computational models. The experiment includes predicting CS and SL separately using three alternative

![](_page_15_Figure_2.jpeg)

Fig. 12 Comparison of developed models based on Scatter Index; a CS and b SL  $\left[ 62\right]$ 

models: FQ, IN, and M5P-tree. Every model provided a formula that was based on various mathematical parameters. Various assessment criteria were used to evaluate the way each created model performed.

In predicting the compressive strength, based on  $\mathbb{R}^2$ , RMSE, and MAE values, the FQ model has the highest accuracy and reliability using the training dataset, whereas the M5P-tree model was noted as the best for the testing dataset. For the training, FQ model has an  $\mathbb{R}^2$  of 0.97, RMSE of 2.57 MPa, and MAE of 1.97 MPa. However, the M5P-tree model has an  $\mathbb{R}^2$  of 0.89, RMSE of 4.36 MPa, and MAE of 2.51 MPa for the testing dataset. In addition, more data are along the Y = X line for the FQ model, which has an error line of - 15 to 30% for the training dataset, with 90% of the data falling between 0.85 and 1.3 (predicted CS/measured

Fig. 13 Comparison of developed models using a-20 index;  $a\ \text{CS}$  and  $b\ \text{SL}$ 

IN

Models

M5P-tree

FQ

CS). Figure 8 demonstrates the statistical criteria outcomes for the developed models.

In predicting slump flow diameter, the interaction model ranked first for the training dataset, but M5P-tree for the testing dataset. In the training, the IN model provides an  $R^2$  of 0.93, RMSE of 7.5 mm, and MAE of 5.6 mm, and the M5P-tree has an  $R^2$  of 0.58, RMSE of 23.9 mm, and MAE of 21.4 mm for the testing dataset. The IN model has error lines of -7% to 15% for the training dataset. The statistical results for the constructed models are shown in Fig. 9. Figure 10 compares proposed models based on the testing

![](_page_16_Figure_1.jpeg)

**Fig. 14** Taylor diagram analysis using StDev and correlation coefficient to assess the proposed models based on; **a** CS and **b** SL value of FA-modified SCC

dataset; model values are within the  $\pm$  and  $\pm$ % error lines. -6 to 13% for SL - 20 to 30.

The OBJ function was also compared to assess the models developed using the training dataset. Figure 11 shows a pie diagram for the OBJ value in the CS and SL predictions. The lowest OBJ value was observed in the M5P-tree model: 0.22 in CS and 18.98 in SL prediction, indicating the most accurate model. Another evaluation criterion used was the scatter index. In predicting CS, the SI value for all the models was below 0.1 based on the training dataset, indicating an excellent performance of the developed models. The training dataset has SI values of 0.069, 0.079, and 0.075 for the FQ, IN, and M5P-tree models. In predicting SL, however, all

the models provided SI values of less than 0.05, as shown in Fig. 12.

In addition, the highest a-20 index value was observed for the FQ and M5P-tree model by 100.3% for the training dataset in predicting the compressive strength of SCC modified with FA., Fig. 13. However, all the models maintained an a-20 index of 100.0% in predicting SL based on the training dataset.

The created models are compared using the Taylor diagram, as illustrated in Fig. 14, based on the measured and predicted CS and SL StDev and their correlation coefficient ( $R^2$ ). The variation between measured and predicted CS and SL is displayed on a Taylor diagram. The diagram results from Fig. 14a, which contains data from predicting compressive strength, showed that all three models have a high correlation coefficient and are close to the experimental. The StDev of models is very close to the experimental StDev. However, it is noted that the model results for forecasting slump StDev have a different  $R^2$  value, as shown in Fig. 14b.

In addition, the proposed models were compared using the Z-a score, as shown in Fig. 15. The Z-score value is useful to determine the data distribution concerning the mean. It is obtained by subtracting the predicted value from the measured mean value and then dividing it by the StDev of the measured data. As shown in Fig. 15a, in predicting compressive strength, the results show that about 67%, 69%, and 68% of the total data points fall between -1 and +1 in the FQ, IN, and M5P-tree models, respectively. The proposed models are accurate and reliable in that most of the data are between a range near zero, which is  $\pm 1$ . Regarding predicting slump flow diameter (Fig. 16), according to the Z-score, most datasets are between -1 and +1, which was 77, 81, and 79% for FQ, IN, and M5P-tree models, respectively. This result is also a good indicator of the good performance of the developed models.

Z-score values were frequently used to assess the relative position of individual data points within a dataset in terms of standard deviations from the mean when evaluating the performance of a model. Z-scores that lie between -1 and +1 are typically regarded as typical because they show that the corresponding predictions closely match the dataset mean. It is important to remember that Z-scores that fall outside of this range do not necessarily indicate that the predictions are inaccurate or unusual. Rather, these deviations might indicate the existence of data points with features that deviate markedly from the average. In our analysis, Z-score values were found in Fig. 16 that were outside of the standard range, indicating situations in which the predicted values significantly differed from the dataset mean. Even though these deviations fall outside of the typical Z-score range, they nonetheless offer important information about how predictions are distributed and whether or not there may be outside influences on the results. As a result, the unique **Fig. 15** Z-score comparison of developed models in predicting compressive strength

![](_page_17_Figure_3.jpeg)

context and features of the dataset under study should be taken into account when interpreting Z-score values that fall outside of the usual range.

# 8.3 Sensitivity analysis

The sensitivity analysis [66] was carried out to determine the most effective parameters based on the most reliable and accurate proposed model using the training dataset. Since the FQ model was first ranked based on the assessment statistical criteria in predicting the compressive strength, it was used in the sensitivity analysis. One parameter is removed in each round, and run the model. All the  $R^2$ , RMSE, and MAE values are recorded. As illustrated in Fig. 17a, the cement content has the highest impact on the CS of SCC modified with fly ash. The contribution percentage of the cement content variable is about 25% of the whole of the variables, followed by 19% sand content, 17% coarse aggregate content, 16% fly ash, 14% water-to-binder ratio, and 10% superplasticizer dosage.

Regarding slump flow diameter prediction (Fig. 17b), the IN model was used in the sensitivity analysis as it performs best compared to other models. Figure 17 shows the contribution percentage of independent variables. The most significant and influential variable on the SL is observed to be cement content by 22%, followed by other independent variables: water-to-binder ratio, sand, superplasticizer by 16%, coarse aggregate, and fly ash content by 15%.

Fig. 16 Z-score comparison of

developed models in predicting

slump flow diameter

![](_page_18_Figure_2.jpeg)

# 9 Limitations/future works

- 1. It is suggested to use numerous soft computing models rather than the three models developed in this study to be more accurate and propose the most reliable model for forecasting the CS and SL of FA-modified SCC.
- 2. The experiments can be carried out to confirm the results of created models.
- 3. Just 86 data points in the research study were used to forecast the slump flow test. The database can be expanded and consider other SCC parameters as well.
- The validating group can be added next to the training and testing dataset while the higher data points are used. Therefore, the models can be checked by more datasets.
- 5. Applying the models discussed to examine the properties of high-strength fiber-reinforced concrete (FRC) with different fiber dosages is one possible avenue for the future development of this work. In the context of high-strength FRC, investigating the predictive powers of FQ, IN, and M5P-tree models may offer insightful information about the intricate interactions between various mixture components and fiber dosages.

#### **10 Conclusions**

The current investigation attempted to identify and propose an accurate and dependable model to forecast selfcompacted concrete's compressive strength and slump flow diameter, modified with various fly ash types and quantities. From the literature, 303 and 86 data samples for FA-modified SCC were collected. These samples varied in mixture proportions: water-to-binder ratio, cement contents, sand content, coarse aggregate content, and superplasticizer dosages. The following conclusions can be drawn based on the data collected and the output of three model approaches:

The fly ash content varies in the two databases; compressive strength (CS) prediction ranges from 0 to 525 kg/m<sup>3</sup>, and slump flow diameter (SL) prediction ranges from 0 to 468 kg/m<sup>3</sup>. The median fly ash quantities differ, with 133 kg/m<sup>3</sup> in the CS database and 143 kg/m<sup>3</sup> in the SL database. Notably, the proportion of fly ash exhibits a range of 0 to 525 kg/m<sup>3</sup> in the CS database and 0 to 468 kg/m<sup>3</sup> in the SL database, showcasing the

![](_page_19_Figure_1.jpeg)

Fig. 17 The percentage contribution of independent parameters of FA-modified SCC in predicting  $\mathbf{a}$  CS using the FQ and  $\mathbf{b}$  SL using IN model

variety in the utilization of fly ash for creating self-compacted concrete mixtures in the respective datasets.

- 2. Based on the statistical tools utilized, such as R2, MAE, and RMSE, the FQ and IN models were found to have the maximum accuracy and reliability for predicting compressive strength and slump flow diameter based on the training dataset, respectively. While the M5P-tree models was the first ranked for both predictions based on the testing dataset.
- 3. The FQ model has the highest R<sup>2</sup> during CS prediction, with values of 0.97 for training and 0.83 for testing datasets. Furthermore, the FQ model training datasets found the lowest RMSE value of 2.57 MPa and MAE value of 1.97 MPa. The IN model has an R<sup>2</sup> value of 0.93, RMSE of 7.5 mm, and MAE of 5.6 mm for the training dataset when predicting the SL. However, based on the CS

and SL prediction testing dataset, the M5P-tree model provides the highest  $R^2$  value and the lowest RMSE and MAE value.

- 4. Additional statistical evaluation tools, such as the SI value and OBJ function. The lowest OBJ values, 0.22 and 18.98 for CS and SL, respectively, were maintained by the M5P-tree model. Regarding the SI value, the FQ model showed great performance for predicting CS, which was 0.069 for the training and 0.0269 for the testing datasets. As well as the IN model provides the lowest SI value of 0.011 based on the training dataset.
- According to the Z-score results in predicting CS, about 67%, 69%, and 68% of the total data points fall between -1 and +1 in the FQ, IN, and M5P-tree models, respectively. Regarding predicting SL, 77, 81, and 79% of the total data are between -1 and +1 for FQ, IN, and M5P-tree models, respectively. This result is also a good indicator of the good performance of the developed models.
- Sensitivity analysis shows that cement content is the most effective parameter in FA-modified SCC in both CS and SL predictions.

Funding This research received no external funding.

**Data availability** The data supporting the conclusions of this article are included with the article.

#### Declarations

**Conflcit of interest** The authors declare that they have no conflcit of interest.

# References

- Okamura H. Self-compacting high-performance concrete. Concr Int Design Constr. 1997;19(7):50–4.
- Ozawa K. Development of high performance concrete based on the durability design of concrete structures. EASEC-2. 1989;1:445–50.
- Khambra G, Shukla P. Novel machine learning applications on fly ash based concrete: an overview. Mater Today Proc. 2023;80:3411–7.
- Shi C et al. Design and application of self-compacting lightweight concrete. In: SCC'2005-China: 1st international symposium on design, performance and use of self-consolidating concrete. London: RILEM Publications SARL; 2005.
- Shi C, Wu Y. Mixture proportioning and properties of self-consolidating lightweight concrete containing glass powder. ACI Mater J. 2005;102(5):1.
- 6. Goodier CI, Development of self-compacting concrete; 2003.
- Liu YH, Xie YJ, Long GC. Development of self-compacting concrete. J Chin Ceram Soc. 2007;35(5):671–8.
- 8. Han J, Fang H, Wang K. Design and control shrinkage behavior of high-strength self-consolidating concrete using

shrinkage-reducing admixture and superabsorbent polymer. J Sustain Cem Based Mater. 2014;2014:1–9.

- Esmaeilkhanian B, Khayat KH, Yahia A, Feys D. Effects of mix design parameters and rheological properties on dynamic stability of selfconsolidating concrete. Cem Concr Compos. 2014;54:21–8.
- 10. Siddique R, Aggarwal P, Aggarwal Y. Mechanical and durability properties of self-compacting concrete containing fly ash and bottom ash. J Sustain Cem Based Mater. 2012;1(3):67–82.
- Wang XH, Wang KJ, Taylor P, Morcous G. Assessing particle packing based selfconsolidating concrete mix design method. Constr Build Mater. 2014;70:439–52.
- Basu P, Thomas BS, Gupta RC, Agrawal V. Properties of sustainable self-compacting concrete incorporating discarded sandstone slurry. J Clean Prod. 2021;281:125313.
- Bouzuubaa N, Lachemi M. Self compacting concrete incorporating high volumes of class F fly ash preliminary results. Cem Concr Res. 2001;2001:413–20.
- Deilami S, Aslani F, Elchalakani M. An experimental study on the durability and strength of SCC incorporating FA, GGBS and MS. Proc Inst Civ Eng Struct Build. 2018;2018:1–3.
- Ismael Jaf DK. Soft computing and machine learning-based models to predict the slump and compressive strength of selfcompacted concrete modified with fly ash. Sustainability. 2023;15(15):11554.
- Neville AM, Brooks JJ. Concrete technology. England: Longman Scientific & Technical; 1987. p. 242–6.
- Neville AM. Properties of concrete, vol. 4. London: Longman; 1995.
- Douglas RP, Bui VK, Akkaya Y, Shah SP. Properties of selfconsolidating concrete containing class F fly ash: with a verification of the minimum paste volume method. Spec Publ. 2006;233:45–64.
- Pathak N, Siddique R. Properties of self-compacting-concrete containing fly ash subjected to elevated temperatures. Constr Build Mater. 2012;30:274–80.
- Ghezal A, Khayat KH. Optimizing self-consolidating concrete with limestone filler by using statistical factorial design methods. Mater J. 2002;99:264–72.
- Dinakar P, Babu KG, Santhanam M. Mechanical properties of high-volume fly ash self-compacting concrete mixtures. Struct Concr. 2008;9:109–16.
- 22. Bui VK, Akkaya Y, Shah SP. Rheological model for self-consolidating concrete. Mater J. 2002;99:549–59.
- Sonebi M. Applications of statistical models in proportioning medium-strength self-consolidating concrete. Mater J. 2004;101:339–46.
- 24. Sonebi M. Medium strength self-compacting concrete containing fly ash: modelling using factorial experimental plans. Cem Concr Res. 2004;34:1199–208.
- 25. Dinakar P. Design of self-compacting concrete with fly ash. Mag Concr Res. 2012;64:401–9.
- Bouzoubaâ N, Lachemi M. Self-compacting concrete incorporating high volumes of class F fly ash: preliminary results. Cem Concr Res. 2001;31:413–20.
- Patel R, Hossain KMA, Shehata M, Bouzoubaa N, Lachemi M. Development of statistical models for mixture design of high-volume fly ash self-consolidating concrete. Mater J. 2004;101:294–302.
- Farooq F, Czarnecki S, Niewiadomski P, Aslam F, Alabduljabbar H, Ostrowski KA, Malazdrewicz S. A comparative study for the prediction of the compressive strength of self-compacting concrete modified with fly ash. Materials. 2021;14(17):4934.
- 29. Hemalatha T, Ramaswamy A, Chandra Kishen JM. Micromechanical analysis of self compacting concrete. Mater Struct. 2015;48:3719–34.

- Sun ZJ, Duan WW, Tian ML, Fang YF. Experimental research on self-compacting concrete with different mixture ratio of fly ash. In: Advanced materials research, vol 236. Bäch, Switzerland: Trans Tech Publications Ltd; 2011. p. 490–5.
- Sukumar B, Nagamani K, Raghavan RS. Evaluation of strength at early ages of self-compacting concrete with high volume fly ash. Constr Build Mater. 2008;22:1394–401.
- Jalal M, Mansouri E. Effects of fly ash and cement content on rheological, mechanical, and transport properties of highperformance self-compacting concrete. Sci Eng Compos Mater. 2012;19:393–405.
- Boel V, Audenaert K, De Schutter G, Heirman G, Vandewalle L, Desmet B, Vantomme J. Transport properties of self compacting concrete with limestone filler or fly ash. Mater Struct. 2007;40:507–16.
- Ramanathan P, Baskar I, Muthupriya P, Venkatasubramani R. Performance of self-compacting concrete containing different mineral admixtures. KSCE J Civil Eng. 2013;17:465–72.
- Venkatakrishnaiah R, Sakthivel G. Bulk utilization of flyash in self compacting concrete. KSCE J Civil Eng. 2015;19:2116–20.
- Barbhuiya S. Effects of fly ash and dolomite powder on the properties of self-compacting concrete. Constr Build Mater. 2011;25:3301–5.
- Bingöl AF, Tohumcu İ. Effects of different curing regimes on the compressive strength properties of self compacting concrete incorporating fly ash and silica fume. Mater Des. 2013;51:12–8.
- Güneyisi E, Gesoğlu M, Özbay E. Strength and drying shrinkage properties of self-compacting concretes incorporating multi-system blended mineral admixtures. Constr Build Mater. 2010;24:1878–87.
- Nehdi M, Pardhan M, Koshowski S. Durability of self-consolidating concrete incorporating high-volume replacement composite cements. Cem Concr Res. 2004;34:2103–12.
- Krishnapal P, Yadav RK, Rajeev C. Strength characteristics of self compacting concrete containing fly ash. Res J Eng Sci ISSN. 2013;2278:9472.
- Dhiyaneshwaran S, Ramanathan P, Baskar I, Venkatasubramani R. Study on durability characteristics of self-compacting concrete with fly ash. Jordan J Civ Eng. 2013;7:342–53.
- 42. Siddique R. Properties of self-compacting concrete containing class F fly ash. Mater Des. 2011;32:1501–7.
- Mahalingam B, Nagamani K. Effect of processed fly ash on fresh and hardened properties of self compacting concrete. Int J Earth Sci Eng. 2011;4:930–40.
- 44. Muthupriya P, Sri PN, Ramanathan MP, Venkatasubramani R. Strength and workability character of self compacting concrete with GGBFS, FA and SF. Int J Emerg Trends Eng Dev. 2012;2:424–34 (Sustainability 2023, 15, 11554 39 of 40).
- Siddique R, Aggarwal P, Aggarwal Y. Influence of water/powder ratio on strength properties of self-compacting concrete containing coal fly ash and bottom ash. Constr Build Mater. 2012;29:73–81.
- 46. Gesoğlu M, Güneyisi E, Özbay E. Properties of self-compacting concretes made with binary, ternary, and quaternary cementitious blends of fly ash, blast furnace slag, and silica fume. Constr Build Mater. 2009;23:1847–54.
- Nepomuceno MC, Pereira-de-Oliveira LA, Lopes SMR. Methodology for the mix design of self-compacting concrete using different mineral additions in binary blends of powders. Constr Build Mater. 2014;64:82–94.
- 48. Gettu R, Izquierdo J, Gomes PCC, Josa A. Development of highstrength self-compacting concrete with fly ash: a four-step experimental methodology. In: Tam CT, Ho DW, Paramasivam P, Tan TH, editors. Proceedings of the 27th conference on our world in concrete & structures, Singapore, 29–30 August 2002. Singapore: Premier Pte. Ltd.; 2002. p. 217–24.

- Sahmaran M, Yaman İÖ, Tokyay M. Transport and mechanical properties of self consolidating concrete with high volume fly ash. Cem Concr Compos. 2009;31:99–106.
- 50. Liu M. Self-compacting concrete with different levels of pulverized fuel ash. Constr Build Mater. 2010;24:1245–52.
- Jawahar JG, Sashidhar C, Reddy IR, Peter JA. Micro and macrolevel properties of fly ash blended self compacting concrete. Mater Des. 2013;1980–2015(46):696–705.
- 52. Jaf DKI, Abdulrahman PI, Mohammed AS, Kurda R, Qaidi SM, Asteris PG. Machine learning techniques and multi-scale models to evaluate the impact of silicon dioxide (SiO<sub>2</sub>) and calcium oxide (CaO) in fly ash on the compressive strength of green concrete. Constr Build Mater. 2023;400:132604.
- 53. Abdalla A, Salih A. Microstructure and chemical characterizations with soft computing models to evaluate the influence of calcium oxide and silicon dioxide in the fly ash and cement kiln dust on the compressive strength of cement mortar. Resour Conser Recycling Adv. 2022;15:200090.
- 54. Ali R, Muayad M, Mohammed AS, Asteris PG. Analysis and prediction of the effect of Nanosilica on the compressive strength of concrete with different mix proportions and specimen sizes using various numerical approaches. Struct Concr. 2023;24(3):4161–84.
- 55. Emad W, Mohammed AS, Bras A, Asteris PG, Kurda R, Muhammed Z, Sihag P. Metamodel techniques to estimate the compressive strength of UHPFRC using various mix proportions and a high range of curing temperatures. Constr Build Mater. 2022;349:128737.
- 56. Jaf DKI, Abdulrahman AS, Abdulrahman PI, Mohammed AS, Kurda R, Ahmed HU, Faraj RH. Effitioned soft computing models to evaluate the impact of silicon dioxide (SiO<sub>2</sub>) to calcium oxide (CaO) ratio in fly ash on the compressive strength of concrete. J Build Eng. 2023;74:106820.
- 57. Piro NS, Salih A, Hamad SM, Kurda R. Comprehensive multiscale techniques to estimate the compressive strength of concrete incorporated with carbon nanotubes at various curing times and mix proportions. J Market Res. 2021;15:6506–27.
- Quinlan JR. Learning with continuous classes. In: 5th Australian joint conference on artificial intelligence, vol. 92; 1992. p. 343–8.
- 59. Ahmad SA, Rafiq SK, Hilmi HDM, Ahmed HU. Mathematical modeling techniques to predict the compressive strength of

pervious concrete modified with waste glass powders. Asian J Civ Eng. 2023;2023:1–13.

- 60. Barkhordari MS, Armaghani DJ, Mohammed AS, Ulrikh DV. Data-driven compressive strength prediction of fly ash concrete using ensemble learner algorithms. Buildings 2022;12(2):132.
- 61. Abdalla AA, Salih Mohammed A. Theoretical models to evaluate the effect of  $SiO_2$  and CaO contents on the long-term compressive strength of cement mortar modified with cement kiln dust (CKD). Arch Civ Mech Eng. 2022;22(3):105.
- Mohammed A, Rafiq S, Mahmood W, Noaman R, Hind AD, Ghafor K, Qadir W. Microstructure characterizations, thermal properties, yield stress, plastic viscosity and compression strength of cement paste modified with nanosilica. J Mater Res Technol. 2020;9(5):10941–56.
- Burhan L, Ghafor K, Mohammed A. Modeling the effect of silica fume on the compressive, tensile strengths and durability of NSC and HSC in various strength ranges. J Build Pathol Rehabil. 2019;4:1–19.
- 64. Abdalla AA, Mohammed AS, Rafiq S, Noaman R, Qadir WS, Ghafor K, Fairs R. Microstructure, chemical compositions, and soft computing models to evaluate the influence of silicon dioxide and calcium oxide on the compressive strength of cement mortar modified with cement kiln dust. Constr Build Mater. 2022;341:127668.
- 65. Timur Cihan M. Prediction of concrete compressive strength and slump by machine learning methods. Adv Civ Eng. 2019;2019:1–11.
- 66. Ahmed HU, Mohammed AA, Mohammed A (2022) Soft computing models to predict the compressive strength of GGBS/FAgeopolymer concrete. PloS one 17(5):e0265846.

**Publisher's Note** Springer Nature remains neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.

Springer Nature or its licensor (e.g. a society or other partner) holds exclusive rights to this article under a publishing agreement with the author(s) or other rightsholder(s); author self-archiving of the accepted manuscript version of this article is solely governed by the terms of such publishing agreement and applicable law.

# **Authors and Affiliations**

Brwa Omer<sup>1</sup> · Dilshad Kakasor Ismael Jaf<sup>2</sup> · Sirwan Khuthur Malla<sup>2</sup> · Payam Ismael Abdulrahman<sup>3</sup> · Ahmed Salih Mohammed<sup>1,4</sup> · Rawaz Kurda<sup>5,6,7</sup> · Aso Abdalla<sup>1</sup>

- Dilshad Kakasor Ismael Jaf dilshad.jaf@su.edu.krd
- Payam Ismael Abdulrahman payam.abdulrahman@soran.edu.iq
   Rawaz Kurda

Rawaz.Kurda@tecnico.ulisboa.pt

- <sup>1</sup> College of Engineering, Department of Civil Engineering, University of Sulaimani, Sulaymaniyah, Kurdistan Region 46001, Iraq
- <sup>2</sup> Civil Engineering Department, College of Engineering, Salahaddin University-Erbil, Kurdistan, Kurdistan Region, Iraq

- <sup>3</sup> Scientific Research Center of Soran University, Soran University, Erbil, Kurdistan Region, Iraq
- <sup>4</sup> The American University of Iraq, Sulaimani (AUIS), Sulaimani, Kurdistan Region, Iraq
- <sup>5</sup> Department of Highway and Bridge Engineering, Technical Engineering College, Erbil Polytechnic University, Erbil, Kurdistan Region 44001, Iraq
- <sup>6</sup> Department of Civil Engineering, College of Engineering, Nawroz University, Duhok, Kurdistan Region 42001, Iraq
- <sup>7</sup> CERIS, Civil Engineering, Architecture and Georresources Department, Instituto Superior Técnico, Universidade de Lisboa, Av. Rovisco Pais, 1049-001 Lisbon, Portugal